

کوتاه از دیپلماسی

کانادا بار دیگر خواهان تحویل

جعبه سیاه هواییمای اوکراینی شد

● **ایبنا:** کانادا بار دیگر از ایران خواست جعبه سیاه هواییمای اوکراینی را تحویل دهد. به گزارش اوکراین‌انفو، مارک گرانو، وزیر ترابری کانادا گفت: «کانادا و کشورهای دیگری که اتباع آنها در هواییمای اوکراینی بوده‌اند، می‌خواهند به ایران فشار بیاورند تا جعبه سیاه این هوایما را تحویل دهد». وی افزود: «جعبه‌ها هنوز در ایران هستند و ما به اعمال فشار به ایران ادامه می‌دهیم تا جعبه‌ها را تحویل دهد». وزیر ترابری کانادا تأکید کرد که فعلا هیچ پیش‌رفتی در تحقیقات در این خصوص صورت نگرفته است. وی افزود: «کانادا با هیچ کشور دیگری نمی‌تواند پاسخ‌هایی را که جهان منتظر آن است، به تنهایی پیدا کند».

واکنش موسوی به خروج آمریکا از سازمان جهانی بهداشت:

جهان فریب بازی اتهام‌زنی آمریکا رانمی‌خورد

● **ایرنا:** سخنگوی وزارت امور خارجه تأکید کرد: «رژیم بی‌مسئولیت آمریکا بعد از ناکامی در انجام وظایفش در قبال مردم خود، همواره به دنبال راه فراری بوده تا افتضاحی که به بار آورده را پنهان کند». به گزارش اداره کل اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، سیدعباس موسوی در توییت نوشت: «در قسمت جدید سریال «خروج» و در میانه یک همه‌گیری که جهان را پریشان کرده، ایالات متحده رابطه خود را با سازمان جهانی بهداشت قطع کرده است». وی ادامه داد: «این رژیم بی‌مسئولیت بعد از ناکامی در انجام وظایفش در قبال مردم خود، همواره به دنبال راه فراری بوده تا افتضاحی که به بار آورده را پنهان کند. اما بازی اتهام‌زنی، جهان را گرفتفته و نخواست فریفت». دونالد ترامپ جمعه در نشست خبری با اعلام خروج رسمی آمریکا از سازمان جهانی بهداشت گفت: «از آنجا که آنها نتوانسته‌اند اصلاحات لازم را انجام دهند، ما امروز روابط خود با سازمان جهانی بهداشت را پایان خواهیم داد». وی پیش‌تر گفته بود، سازمان جهانی بهداشت در انجام وظیفه خود در واکنش به شیوع ویروس کرونا ناکام بوده است.

قدردانی حکیم از حمایت‌های لاریجانی در حل مسائل عراق

● **ایبنا:** رئیس جراین حکمت ملی عراق در پیامی خدمات ۱۲ ساله علی لاریجانی در جایگاه ریاست مجلس شورای اسلامی را گران‌سنگ و ذی‌قیمت توصیف کرد که موجب ماندگاری نام وی در تاریخ جمهوری اسلامی و جهان اسلام شد. سیدعمار حکیم با صدور پیامی خطاب به علی لاریجانی با بیان اینکه «اقدامات شما در مدیریت ۱۲ ساله مجلس برکاتی داشت که تنها با توانمندی شما به نتیجه رسید»، از حمایت‌های وی در حل بحران‌ها و مسائل عراق تشکر کرد. در پیام سیدعمار حکیم خطاب به لاریجانی آمده است: «طی سال‌های گذشته، خاورمیانه و منطقه و به‌ویژه عراق با بحران‌ها و مسائل پیچیده‌ای دست‌به‌گریبان بوده است و اگر نبود حمایت‌های مقام معظم رهبری، امام خاتمه‌ای (مدظله‌العالی)، حضرتعالی و دیگر برادران در نظام جمهوری اسلامی ایران و در رأس آنها سردار رشید و سرافراز اسلام سیهید حاج‌قاسم سلیمانی (رض)، پیمودن این مسیر بسیار دشوار بود. محبت‌ها و لطف حضرتعالی به خاندان حکیم و بنده همواره موجب دلگرمی بوده و هست. بنده به سهم خود از یاری و همراهی و محبت همیشگی حضرتعالی در این سال‌ها که نقشی بسزا داشته‌اید قدردانی کرده و امیدوارم که پس از این نیز از نظرات و همراهی شما برادر بزرگوار بی‌نصیب نباشیم.»

ادامه از صفحه اول

پیشنهاداتی برای رئیس مجلس

- تعیین محدوده هر روستا در کلیه زمین‌ها (مسکونی، آبی‌زرا و دیم‌زار و چراگاه) حداکثر در شش ماع انجام شود.
- همه زمین‌ها و منازل روستاییان در حداکثر شش ماه دارای سند رسمی شود.
- زمین‌های مزروعی تصاحب‌شده روستاییان از سوی جهاد کشاورزی حداکثر در سه ماه به آنان عودت داده شود.
- از محل صندوق توسعه ملی، با اجازه مقام معظم رهبری، به روستاییان و عشایر یک میلیارد دلار، البته معادل ریالی آن، وام بدون کارمزد برای اشتغال جوانان پرداخت شود. دوره بازپرداخت آن نیز هفت‌ساله باشد.
- در جهت تسهیلگری انجام سریع امورات مردم، به‌ویژه روستاییان و عشایر، شرکت‌های مشاوره‌ای را ه‌اندازی کنند.

دیپلماسی

خط و نشان آمریکایی

هشدار تحریم برای ارسال سوخت به ونزوئلا

ویژه آمریکا در امور ونزوئلا در پی ارسال سوخت ایران به ونزوئلا گفت که کارزار فشار علیه ونزوئلا و ایران اعمال می‌شود تا «اطمینان حاصل شود که همه بدانند این یک دادوستد بسیار خطرناک است».تاکتون چهار نفتکش ایرانی حامل سوخت ایران به منطقه اقتصادی ونزوئلا وارد شده است و بخشی از فضای رسانه‌ای دو کشور را به خود جلب کرد. نفتکش‌های ایران که تصور می‌شد توسط نیروی دریایی آمریکایی مورد تعرض واقع شوند، از محدوده‌ای با اسکورت نیروهای ونزوئلابی همراه شدند.روز گذشته نماینده ویژه آمریکا در امور ونزوئلا گفت: ما به

آمریکا همچنان در تلاش است تا بر موضوع صادرات نفت به ونزوئلا تأثیر بگذارد. این فشار که با ادعای انتقال طلا از ونزوئلا به ایران در ازای مشتقات نفتی و از حدود یک ماه پیش آغاز شد، با اعزام پنج نفتکش از بندر شهید رجایی ایران به بندری در شمال ونزوئلا اوج گرفته است. روز گذشته نماینده آمریکا در امور ونزوئلا گفت که کشورش به دولت‌ها و ارکان مختلف جامعه کشتیرانی درباره صادرات سوخت ایران به ونزوئلا هشدار داده است.

به گزارش ایبنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، ایوت ابرامز نماینده

ادامه واکنش‌ها به اعلام لغو معافیت همکاری هسته‌ای با ایران از سوی آمریکا

اروپایی‌ها: متأسفیم



شرق؛واکنش‌ها به اعلام لغو معافیت همکاری هسته‌ای با ایران از سوی آمریکا همچنان ادامه دارد. دیروز و بعد از ابراز تأسف مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، سه کشور اروپایی امضاکندنده برجام با صدور بیانیه مشترکی با همراهی اتحادیه، بابت اقدام ایالات متحده ابراز تأسف کردند. مقامات روسی که از اواخر هفته گذشته محکوم‌کردن این تصمیم آمریکا را آغاز کرده بودند، به موضوعگیری دراین‌باره ادامه دادند. میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین، در توییتز نوشت: «تمام انحرافات ایران از برجام [اتوافق هسته‌ای] در نتیجه سیاست تحریک‌آمیز فشار حداکثری آمریکا است. در اولین سال پس از خروج آمریکا [از برجام،] تهران کاملا به تعهداتش در توافق پایبند بود، اما در می سال ۲۰۱۹، آمریکا ایران را مجبور کرد به تلاش‌ها برای اعلام تحریم‌های نفتی واکنش نشان دهد». اولیوئر درباره تلاش‌ها برای فراموش‌کنید؛ کشورتان شورای امنیت سازمان ملل در راستای تمدید تحریم تسلیحاتی ایران نوشت: «اینکه یک کشور عضو شورای امنیت سازمان ملل (آمریکا) خودش را عضوی از برجام بداند، کافی نیست. طبق قوانین شورای امنیت سازمان ملل، آمریکا باید پشتیبانی حداقل ۹ عضو را داشته باشد. سازوکار اعمال دوباره تحریم‌ها را فراموش‌کنید؛ کشورتان شود و هم مسیر بازگشت دولت احتمالی دموکرات در صورت پیروزی جو بایدن در انتخابات ریاست‌جمهوری را مسدود کند.

ادامه تلاش برای فروپاشی کامل برجام و نیز پیشگیری از لغو تحریم‌های تسلیحاتی ایران در پاییز پیش‌رو اتخاذ شده است. واشنگتن از سویی در تلاش است تا با افتاع ایران به خروج از برجام، هم مانع از اجرای قطع‌نامه مربوط سازمان ملل در لغو تحریم‌های تسلیحاتی ایران شود و هم مسیر بازگشت دولت احتمالی دموکرات در این زمینه اعلام کرد. از سوی دیگر، سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز به نقض قطع‌نامه سازمان ملل با این اقدام پرداخت و آن را محکوم کرد.همکاری هسته‌ای با ایران که مخصوصا مربوط به بازطراحی راکتور آب سنگین اراک و تبدیل آن از راکتور آب سنگین به راکتور آب سبک بود، طبق توافقات حول برجام شامل همکاری ایالات متحده در این زمینه نیز می‌شد. پس از خروج آمریکا از برجام، بنا شد دیگر امضاکندندگان توافق هسته‌ای جای آمریکا را پر کنند؛ حال با لغو این معافیت که طبق وعده مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا، در دو ماه آینده کلید می‌خورد، همکاری این‌ها نیز با واکنش‌های ایالات متحده مواجه می‌شود.این اقدام ایالات متحده به نظر در

موسوی:لازم‌شوداقدام حقوقی می‌کنیم

سخنگوی وزارت امور خارجه اقدام اخیر ایالات متحده درخصوص تحریم همکاری‌های بین‌المللی هسته‌ای با جمهوری اسلامی ایران را نقض صریح قطع‌نامه ۲۲۳۱ و منشور سازمان ملل متحد خواند و آن را قویا محکوم کرد. به گزارش اداره کل اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، سیدعباس موسوی تصریح کرد: «این اقدام حقوق ذاتی جمهوری اسلامی ایران را نادیده می‌گیرد و نظم عمومی بین‌المللی را مختل می‌کند». موسوی با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران از نزدیک آثار فنی و

سیاسی این اقدام را رصد می‌کند. اظهار کرد: در صورتی که این اقدام منجر به تأثیرات منفی بر حقوق هسته‌ای ایران طبق اسناد بین‌المللی و مفاد برجام شود، نسبت به اتخاذ گام‌های عملی و حقوقی لازم اقدام می‌شود.»
بیانیه‌ای اروپایی:این همکاری در خدمت عدم‌اشاعه‌بود
هماهنگ‌کننده سیاست خارجی اتحادیه اروپا و سه‌کشور اروپایی امضاکندنده برجام روز شنبه با صدور بیانیه‌ای مشترک، از لغو معافیت‌های هسته‌ای ایران از سوی آمریکا عمیقا ابراز تأسف کردند. در این بیانیه که در تارنمای سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا منتشر شده، آمده است: «ما از تصمیم آمریکا برای پایان دادن به سه معافیت شامل پروژه‌های هسته‌ای کلیدی در برجام ازجمله طرح مدرن‌سازی راکتور اراک عمیقا متأسفیم.» این بیانیه تأکید می‌کند: «این پروژه‌ها که در قطع‌نامه ۲۲۳۱ سازمان ملل متحد به تأیید رسیده، در خدمت منافع عدم اشاعه توسعه سلاح‌های هسته‌ای است و به جامعه جهانی درباره ماهیت صلح‌آمیز و ایمن‌بودن فعالیت‌های هسته‌ای ایران اطمینان می‌دهد».امضاکندگان این بیانیه

نگاه بیرون

قوت‌گرفتن داعش زیر سایه تنش‌های ایران و آمریکا

مترجم: مونس نظری

نبرد میان آمریکا و ایران در خاک عراق انجامیده است. افزایش تنش‌ها در ماه مارس به کشته‌شدن سه نفر از اعضای ائتلاف انجامید. آمریکا و عراق قرار است دوباره درباره شرایط همکاری نظامی خود در ماه ژوئن تجدیدنظر کنند. سربازان آمریکایی از ۲۴ مارس در یک پایگاه هوایی K1 دور هم آمده و تأکید بر انتقال قدرت به نیروهای عراقی می‌شوند.دراین‌حال اختلال در عملیات نشان می‌دهد که نیروهای آمریکایی پس از شکست سرزمینی‌شان در این نواحی در سال ۲۰۱۷، تا حد چه عمیقا در مبارزه با دولت اسلامی در عراق بوده‌اند.در ادامه به جزئیات باره‌ای از آنها اشاره شده.فرماندهان عراقی اصرار دارند که «در جبهه نبرد تنها سربازان عراقی حضور دارند». سربلشکر اریک هیل، فرمانده عملیات ویژه ائتلاف به رهبری ایالات متحده، این پیام را تکرار کرده و تأکید می‌کند که نقش اصلی نیروهای ویژه، آموزش و مشاوره به شرکای عراقی بوده است.مکالمات انجام‌شده با ده‌ها غیرنظامی و نیروهای امنیتی حاکی از آن است که درگیری مستقیم نیروهای زمینی ایالات متحده در سال ۲۰۱۹، اتفاق رایجی بود که به چندین حمله از این دست در هر ماه منجر می‌شد.یکی از عملیات‌های آوریل سال پیش، در مرز مناطق عرب و کردنشین عراق انجام شد… این ائتلاف جزئیاتی از عملیات ۱۹ آوریل منتشر کرد. تنها تیره‌اند که در دوسرباز آمریکایی و یک مترجم در نتیجه آتش‌سوزی زخمی شده‌اند.نیروهای آمریکایی دست‌کم در یک حمله دیگر در ۲۰۱۹ نیز تلفات جانی دادند. یکی از اعضای تیم، آن را عملیاتی دشوار توصیف کرد: زیرا دولت اسلامی از روش‌های خود برای کمین نیروها استفاده می‌کرد. این آتش‌سوزی که دو ساعتی طول کشید، منجر به کشته‌شدن اسکات، ای. کوپنهافر و یک پیمانکار نظامی ایالات متحده، مجروح‌شدن یکی دیگر از اعضا و دو نفر از اعضای تیم SWAT شد.

این عملیات ذاتا محرمانه محسوب می‌شود؛ اما نفوذ کم آمریکایی‌ها به موقعیت سربازان آمریکایی در عراق هم اشاره دارد؛ کشوری که اکنون درگیر اختلاف میان ایران و آمریکاست.این ائتلاف در نیمه دوم سال ۲۰۱۹، با انفجارهای مرموز چند اثار اسلحه و پایگاه‌های متعلق به حشدالشعبی مواجه شد و با محدودیت‌های زیادی در استفاده از فضای هوایی عراق روبه‌رو شد. کسی مسئولیت این امر را برعهده نگرفته؛ اما حشدالشعبی، ایالات متحده و اسرائیل را به حمله به موضع خود متهم کرد و به فرماندهی عملیات مشترک عراق فشار آورد که محدودیت‌های بیشتری برای هوایماهای بی‌ترنشین و نظارتی آمریکا اعمال کند؛ اما ایالات متحده هرگونه مداخله‌ای را انکار کرد.مایکل ناتیس، عضو ارشد مؤسسه سیاست خاورمیانه واشنگتن، متخصص در امور نظامی و مشاور ارتش آمریکا در عراق، گفت: «مسترسی‌مان به طور فاحش کاهش یافته است.»د. در طول سال ۲۰۱۹، دولت عراق در مناطق به‌اصطلاح محدودشده را به مناطقی که گروه‌های مسلح در آن مستقر بودند، گسترش داد؛ ازجمله حوالی بغداد و دیاله که دولت اسلامی در آنها فعال بود؛ مناطقی که یوزار در حوالی آنها به تأیید ویژه نیاز داشت. یک مقام ارشد ائتلاف گفت: «گاهی موافقت می‌کنند و گاهی نه».نیروهای زمینی آمریکا با محدودیت‌های حرکتی مشابه مواجهند.یک افسر عراقی که با نیروهای

جامعه کشتیرانی در سراسر دنیا، صاحبان کشتی‌ها، کاپیتان کشتی‌ها، بیمه‌کنندگان کشتی‌ها و بنادر در مسیر ایران و ونزوئلا هشدار داده‌ایم. او دراین‌باره ادامه داد که هشدارهای دیپلماتیک به‌عنوان خط‌مشی به‌طور غیرعلنی برای دولت‌ها «در سراسر» جهان ارسال شده‌اند. علاوه بر این، یک منبع آگاه گفته است که جبل‌الطاری که در مسیر حرکت این نفتکش‌ها است، در میان این کشورها بوده است. همچنین یک مقام آمریکایی نیز گفت از کشورهای متعددی خواسته شده است به این کشتی‌ها خدماتی در بنادر ارائه ندهند.

یادداشت

عهدنامه مودت و پایسته‌های حقوقی ایالات متحده آمریکا



● **محمود منزوی‌زاده**
کارشناس ارشد
سیاسی وزارت امور خارجه
● **تعهد به اجرای توافقات فی‌مابین**، اصل مهم بین‌المللی است که همه دولت‌ها تمایل به پایبندی به آن دارند و پیمان‌شکنی از عهدنامه‌های بین‌المللی علاوه بر پیامدهای حقوقی برای طرفین موجب خدشه‌دارشدن اعتبار بین‌المللی هر دولت عهدشکنی می‌شود. دولت ایالات متحده آمریکا در سال ۱۳۳۴ اقدام به انعقاد عهدنامه مودت با دولت وقت ایران در قالب یک مقدمه و ۲۳ ماده کرد. این عهدنامه در حوزه‌های مختلف روابط اقتصادی و حقوق کتسولی تنظیم و تأیید شده بود. مفاد آن برای طرفین لازم‌الاجرا بود و هرگونه اختلاف نظر در صورتی‌که از طرق دیپلماتیک حل‌شدنی نبود، رأی دیوان بین‌المللی دادگستری لاهه برای طرفین لازم‌الاجرا شمرده شده بود. دو مورد از مواردی که با استناد به عهدنامه مسودت، یکی از طرفین به دیوان بین‌المللی دادگستری لاهه مراجعه کرده، به شرح ذیل است:

۱- در واقعه تسخیر سفارت آمریکا در تهران که برای آزادسازی اتباع خودش به دیوان شکایت کرد و نهایتاً دیوان مستند به بند ۴ ماده ۲ عهدنامه مودت رای به آزادی فوری اتباع آمریکایی داد.

۲- در واقعه حمله ناو ونینسنس به هوایمایی بی‌دفاع و غیرنظامی ایران در خلیج فارس، دولت ایران مستند به بند ۲ ماده ۲۱ به دیوان لاهه شکایت کرد که مورد پذیرش دیوان قرار گرفت که به منزله اعتبار عهدنامه مودت بود.

در تاریخ ۱۸ اردیبهشت سال ۱۳۹۷ پس از شکایت دولت جمهوری اسلامی ایران از ایالات متحده آمریکا به لحاظ تحریم‌های بین‌المللی یک‌جانبه علیه جمهوری اسلامی ایران در خصوص صادرات دارو و تجهیزات پزشکی و تجهیزات پزشکی هوایمایی جهت ایمنی و هوایماها دیوان داوری در این خصوص قرار صادر کرد مبنی بر اینکه آمریکا ملزم به رعایت عهدنامه مودت است و پس از این رای بود که دولت آمریکا اعلام خروج از عهدنامه مودت را اعلام کرد.

نکته حائز اهمیت درباره نحوه خاتمه پیمان، بند ۳۳ ماده ۲۳ پیمان مودت به این شرح است: (هریک از طرفین معظمین متعاهدین می‌تواند با دادن اخطار کتبی به مدت یک سال به طرف معظم متعاهد دیگر در انتضای مدت ۱۰ سال اول یا هرموقع پس از آن این عهدنامه را خاتمه دهد).

پس از گذشت بیش از شش دهه از امضای عهدنامه مودت، ایالات متحده آمریکا با توجه به ظرفیت پیش‌بینی‌شده در بند فوق‌الذکر در سال ۲۰۱۸ اقدام به خروج یک‌جانبه از قرارداد کرد و این دقیقا به این معنی است که ایالات متحده آمریکا تا زمانی به عهدنامه‌های بین‌المللی پایبند است که منافع حداکثری آن تأمین شود و در غیر این صورت از هرگونه ظرفیت حقوقی برای نقض آن پیمان بهره‌برداری می‌کند. موضوعی درخور توجه که با اطلاع‌رسانی صحیح و دقیق حقوقی و بین‌المللی، موجب کاهش اعتبار ایالات متحده آمریکا و دقت نظر بیشتر سایر دولت‌ها در زمان انعقاد قرارداد با این کشور خواهد شد؛ به‌ویژه در زمینه تدوین بندهای مرتبط با شرایط نسخ و خاتمه عهدنامه‌های دوجانبه یا چندجانبه.

نوبت دوم

آگهی ابلاغ تاریخ جلسه دادگاه تجدیدنظر به آقای رضا آذری‌ازغدنی

"نظر به مفاد ماده ۷۳ قانون آئین دادرسی مدنی، برگ ابلاغ تاریخ جلسه دادگاه تجدیدنظر به شماره ۲/۱۶۲۸۱/هت مورخ ۱۴/۰۲/۱۳۹۹ مربوط به آقای رضا آذری ازغدنی فرزند حسن کارمند مدیریت شعب بانک در استان البرز، ابلاغ می گردد ."
این آگهی در دو نوبت متوالی در روزنامه کثیرالانتشار درج و به نامبرده ابلاغ می گردد حداکثر ظرف مدت ۱۰ روز از تاریخ درج این آگهی دفاعیات خود را به آدرس تهران، خیابان ناصرخسرو، وزارت امور اقتصادی و دارایی، طبقه سوم، اتاق ۳۱۱۹ ارسال نماید .

اداره کل امور کارکنان بانک کشاورزی

م ف ۵۸۱